
 
    COMUNE DI VEJANO
                     Provincia di Viterbo

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
ATTO N. 23 DEL 12-06-2019

=====================================================================
OGGETTO : ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.
=====================================================================

L'anno  duemiladiciannove, il giorno 12-06-2019 del mese di giugno
alle ore 16:30 nella consueta sala delle adunanze, in seduta Pubblica,
si é riunito il Consiglio Comunale.
In Prima convocazione per il giorno 12-06-2019, in sessione
Straordinaria, che é stata partecipata a norma di legge ai Signori
Consiglieri , di cui risultano all'appello nominale:

======================================================================

Pasquali Teresa P IACULLI AUGUSTO P
FABRETTI VALERIO P CONSOLINI ALESSANDRA P
CECCONI ANGELO P FIASCHETTI CAMILLO P
GENTILE FABIO P APPOLLONI PAOLO A
ANGELUCCI ANGELO P BITTI ROBERTO P
TRANCALINI ALESSIA P

======================================================================
ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:

- Presiede il Signor Pasquali Teresa

- Partecipa il Segretario Comunale  Sig. SANTOPADRE MARCELLO Sono
presenti in sala gli Assessori esterni:

- la seduta é pubblica

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto
regolarmente iscritto all'ordine del giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 12-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI VEJANO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA e richiamata la deliberazione di C.C. adottata precedentemente alla presente,
con la quale, in relazione al disposto dell’art. 41 del Testo Unico sull’ordinamento degli
enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si è dato corso alla convalida
della elezione del Sindaco e dei Consiglieri eletti a seguito delle votazioni del giorno
26/05/2019;

 VISTO l’art. 39 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, che testualmente recita:

1. I Consigli provinciali e i Consigli comunali dei comuni con popolazione superiore a
15.000 abitanti sono presieduti da un presidente eletto tra i consiglieri nella prima
seduta del consiglio. Al Presidente del Consiglio sono attribuiti, tra gli altri, i poteri di
convocazione e direzione dei lavori e delle attivita' del consiglio. Quando lo Statuto
non dispone diversamente, le funzioni vicarie di presidente del consiglio sono
esercitate dal consigliere anziano individuato secondo le modalita' di cui all'articolo 40.
Nei comuni con popolazione sino a 15.000 abitanti lo Statuto puo' prevedere la figura
del Presidente del Consiglio.

2. Il Presidente del Consiglio Comunale o Provinciale e' tenuto a riunire il Consiglio in
un termine non superiore ai venti giorni, quando lo richiedano un quinto dei
consiglieri, o il sindaco o il presidente della provincia, inserendo all'ordine del giorno le
questioni richieste.

3. Nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti il Consiglio e' presieduto dal
sindaco che provvede anche alla convocazione del consiglio salvo differente previsione
statutaria.

4. Il presidente del consiglio comunale o provinciale assicura una adeguata e
preventiva informazione ai gruppi consiliari ed ai singoli consiglieri sulle questioni
sottoposte al consiglio.

5. In caso di inosservanza degli obblighi di convocazione del consiglio, previa diffida,
provvede il prefetto

VISTO l’art. 10 comma 2 del vigente Statuto comunale, che testualmente recita: “Il
Consiglio comunale è presieduto da un presidente eletto tra i consiglieri nella prima
seduta del Consiglio. Al presidente sono attribuiti, fra gli altri, i poteri di convocazione
e direzione dei lavori e dell’attività del Consiglio. Le funzioni vicarie di presidente del
Consiglio sono esercitate dal consigliere anziano;

VISTO l’art. 5 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119, che testualmente recita:
1. Ai Presidenti dei Consigli dei Comuni con popolazione fino ai 1.000 abitanti è
corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 5% di quella prevista per il Sindaco.
2. Ai Presidenti dei Consigli di Comuni con popolazione superiore a 1.000 e fino a
15.000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 10 % di quella
prevista per il Sindaco.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 12-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI VEJANO



3. Ai Presidenti dei Consigli di Comuni superiori a 15.000 abitanti è corrisposta
un’indennità mensile di funzione pari a quella degli assessori di Comuni della stessa
classe demografica”.

VISTOche, pertanto, al Presidente del Consiglio comunale spetta un’indennità di
funzione pari al 10 % di quella prevista per il Sindaco, precisando che la stessa è
dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;

PRECISATO che detto importo è comprensivo della riduzione del 10 % stabilita dall’art.
1, comma 54, della legge 23.12.2005 n. 266;

UDITA la relazione del  Presidente della seduta il quale precisa che ogni Consigliere
potrà votare un solo nominativo e che sarà eletto Presidente del Consiglio Comunale
colui che riporterà il maggior numero di voti e che a parità sarà eletto il più anziano di
età;

UDITO l'intervento del Cons. Fiaschetti, il quale preannuncia l'astensione del gruppo di
minoranza, stante l'asserita inopportunità della nomina del Presidente esterno in virtù
di considerazioni finanziarie e di buon andamento;

RITENUTO di procedere alla nomina del Presidente del Consiglio Comunale;

Con i risultati della votazione SEGRETA come segue:

Sig. Angelo Angelucci n. 8
Bianche n. 2

DELIBERA

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di nominare Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere comunale, Sig. Angelo
Angelucci;

3)di dare atto che la relativa spesa sarà imputata, con provvedimento del Responsabile
di Settore competente per materia;

4) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: segreteria e
ragioneria;

5) di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell'art. 134
comma 4 del d. lgs. n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pasquali Teresa F.to SANTOPADRE MARCELLO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 12-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI VEJANO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 12-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI VEJANO



CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Si certifica che questa deliberazione è stata affissa all'Albo
Pretorio il       18-06-2019       e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

Addì _____________

Il Messo Comunale
F.to ALLEGRUCCI MANUELA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata
immediatamente eseguibile;

[] Si certifica che la presente deliberazione é stata pubblicata nelle
forme di Legge all'Albo Pretorio.
Nei suoi confronti, entro dieci giorni dall'affissione, non sono
pervenute denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la
stessa é divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, 3̂ comma, del
D.Lgs. n. 267/2000.

Addì ______________
Il Segretario Comunale
F.to SANTOPADRE MARCELLO

======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Addì ______________

Il Segretario Comunale
SANTOPADRE MARCELLO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 12-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI VEJANO


